(a) *Itas 93. Scripta anno 416.*

(b) Perperam Martianæus incipit; quod emendatur ex aliis editis et antiquissimo Cod. Ambrosian. 312. Orosius nempe ab Augustino in Palestinam missus, ut Hieronymum in questione de origine animarum consuleret, in tempore vere difficillimum incidit, cum aliis operibus ille distractus huic questioni respondere non potuerit.

(c) In Augustini epist. ad Optatum recens Viennæ edita, ubi totum hoc capitulum recitatur, legitur *ne juxta Apronium, etc., pro et.* Alibi de illa sententia diximus, et præcipue Epist. 125. ad Rusticum num. 16.

(d) Ms. Ambrosian. *juxta beatum apostolum*, ut in ej. ist. ad Optatum, et mox *abundat, pro abundet.*

(1) Pelagianorum.

auferatur, quæ semper (e) simulat poenitentiam; ut docendi in Ecclesiis habeat facultatem: ne si aperta se luce prodiderit, foras expulsa moriatur.

2. Sanctæ ac venerabiles filiæ tuæ Eustochium et Paula (Junior), et genere suo, et exhortatione tua digne gradiuntur; specialiterque salutant beatitudinem tuam: omnis quoque fraternitas, quæ nobiscum Domino Salvatori servire conatur. Sanctum Presbyterum Firmum, anno præterito ob rem earum Ravennam, et inde Africam, Siciliamque direximus: quem putamus jam in Africæ partibus commorari. Sanctos tuo adhærentes lateri, ut meo obsequio salutes, precor. Litteras quoque meas ad sanctum Presbyterum Firmum (f) direxi, quæ si ad te venerint, ei dirigere non graveris. Incolumem te et mei memorem Christus Dominus custodiat, domine vere sancte (g) et beatissime Papa.

Et subter.

Grandem Latini sermonis in ista provincia 1044 notariorum patimur penuriam; et ideo præceptis tuis parere non possumus, maxime in editione Septuaginta, quæ asteriscis veribusque distincta est. Pleraque enim prioris laboris fraude cujusdam amissimus.

EPISTOLA (h) CXXXV (i)

INNOCENTII PAPÆ AD AURELIUM.

Litteras Aurelio mittit Innocentius Hieronymo reddendas.

Dilectissimo fratri (j) AURELIO INNOCENTII.

Piissimam etiam ad nos perveniendi tuam affectionem bene compresbyter noster (k) credidit Hieronymus. Com-

(e) Sive dissimulat errores suos, atque diffletur, ut in Diospolitana Synodo, quam miserabilem vocat Hieronymus, quod hac arte decepta Pelagium absolvit.

(f) Supra laudatus vetustissimus Ambrosianus, liber dirige, pro direxi, omissis quæ hec subsequuntur, quæ si ad te venerint, ei dirigere non graveris. Exciderunt hæc S. Patris ad Firmum litteræ.

(g) Quæ hinc sequuntur ad finem usque Ambrosian. Cod. non agnoscit, editi etiam haud pauci omittunt.

(h) Huc transtulimus ex C. V. P. Constantii editione Epistolarum Romanorum Pontificum tres istas quæ subsequuntur; et primum e veteri Vaticana: bibliothecæ libere editæ, deinde a Baronio collatione earum facta cum altero Ms. ad annum 416. recussa sunt. Harum causa ex his innotescit, quæ Augustinus ad calcem libri de Gestis Pelagii enarrat: « De his autem, quæ post hoc judicium ibi (Diospoli) a nescio qui cuneo perditorum, qui valde in perversum perhibentur Pelagio suffragari, incredibilem audaciam perpetrata dicuntur, ut Dei servi, et ancillæ ad curam Sancti Hieronymi pertinentes, sceleratissima cæde afficerentur, diaconus occideretur, ædificia monasteriorum incenderentur, tacendum nobis potius video, et expectandum quid illic fratres nostri Episcopi de his tantis malis agendum existiment, a quibus eos dissimulare posse quis credat? » Vide etiam quæ in peculiari hujus tomii præfatione de his diximus.